
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

147Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 19 de Março de 2021 • Edição IVCCLXXXIV

(Continua na próxima página)

~ 
~ :~ 

ldi047 UH:F 032872338 

Estado do Piauí 
Prefeitura Munldpal de Manoel Emídio 
Secretaria Munldpal de Saúde 
Rua 1.2 de Outubro, 93 - Centro - CEP 6487S-OOO 
CNPJ n• 06.5S4.12S/0002-20 E-mai l: saude.mepi@hotmai l.com 

DECRETO Nº 043/2021 Manoel Emídio (PI) , 16 de março de 2021 . 

Dispõe acerca das medidas 

adotados no âmbito do reglme

especlal de prevenção à COVID -

19 no Município de Manoel 

Emídio-PI. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MANOEL EMIDIO, ESTADO DO 

PIAUI. no uso das suas atribuições legais e de conformidade com o 

disposto na Lei Orgânica Municipal. e, 

CONSIDERENDO as disposições contidas no Decreto Estadual n.0 

19.529. de 14 de março de 2021; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas mais 

consistentes no combate a Covid-19, tendo em vista o aumento do 

número de pessoas testadas positivas, inclusive com ocorrência de 

óbitos; 

DECRETA: 

Art. 1 º Sem prejuízo às disposições previstas no Decreto Estadual 

n.º 19.529. de 14 de março de 2021. fica determinado a adoção das 

seguintes medidas no âmbito do município de Manoel Emídio-PI. 

Art. 2° - O atendimento presencial ao público nas repartições 

públicas municipais vinculadas ao Poder Executivo ficará suspenso 

durante o período de 17 de março de 2021 à 19 de março de 2021. 

§ 1 ° - Compete a cada secretaria, no âmbito de suas. 

atribuições, estabelecer, bem como disponibilizar modalidades de 

atendimentos através de meio virtual, de forma que não haja prejuízo à 

prestação do serviço público. 

§ 2° - Por ser considerado de relevante interesse público e 

necessário para a prestação do serviço público. a proibição prevista no 

caput deste artigo não implicará na suspensão da realização de 

licitações presenciais. 

Art. 3° - A venda de bebida alcoólica será permitida 

exclusivamente na modalidade delivery. 

Art. 4° - As medidas previstas neste Decreto poderão ser revistas: 

a qualquer momento. 

Art. 5° - Revogadas as d isposições em contrário, este Decreto 

entra em vigor na data de sua expedição. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Manoel Emídio (PI), em 16 

de março de 2021. 

~~~~~ 
ê1audta Maria de Jefrls P~es Medeiros 
Prefeita Municipal de Manoel Emídio - PI 

1d10.30E!!li977D52:D2:~~0 

ESTADO DO PIAUI 
PREFE l 
Pnaç.a SMo • enh-o. - N,11 • 01 u. :UJA o o .111 u [ 

F o ne: (0•"'89) 3538-1230 • C NPJ : 06.554.125/0001-40 

LEI MUNICIPAL Nº 0628/2021 Manoel Emídio, 16 DE MARÇO DE 2021. 

Dispõe sobre a Instituição do Conselho 

Muntclpal de Acompanhamento e Controle· 

Social do Fundo de Manutençlío • 

Desenvolvimento da ll!ducação Básica e de

Valorlzaçõo dos Profissionais de Educaçõo -

CACS - NOVO FUNDES, em conformidade com 

o arllgo 212-A da Constituição Federal, 

regulamentado na forma da Lei Federal n• 

14. l 13. de 25 de dezembro de 2020: 

A Prefeita Munlclpal de Manoel Emídio-PI, estado do Piauí. Paço 

saber que a Cõmara Municipal de Manoel Emíctlo APROVOU e eu, 

SANCIONO, sem vetos, a seguinte Lei: 

Art. 1• Fica Instituído o Conselho Municipal de Acompanhamento & 

Controle Social do Fundo de Manutençõo e Desenvolvimento da 

Educaçõo Bósica e de Valorizaçõo dos Profissionais de Educação - CACS

FUNDEB d e acordo com a Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020. 

Art. 2°. O Conselho a que se refere o artigo 1° é constituído por 

membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes. conforme 

representaçõo e indicação a seguir discriminados: 

a) 01 (um) representante do Poder Executivo Municipal; 

b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação; 

c) 02 (dois) representantes de organizaçõo da sociedade civil; 

d) 01 (um) representante do Conselho Tutelar; 

e) 01 (um) representante dos Diretores das escolas bósicas 

pública; 

f) 01 (um) representante dos Professores da educaçõo bósica 

pública; 

g) 01 (um) representante dos Servidores Técnicos Administrativos 

das escolas bósicas públicas; 

h) 02 (dois) representantes dos Pais de alunos da educação 

bósica pública; 

i) 02 (dois) representantes dos estudantes da educação bósica 

pública. 

Art. 3º. Os membros dos conselhos previstos no caput e no§ 1° deste 

artigo, observados os impedimentos dispostos no § 5° deste artigo, serão 

indicados até 20 (vinte) dias antes do término do mandato dos conselhe iros 

anteriores, da seguinte forma: 

1 - Nos casos das representações dos ó rgãos municipais e das 

entidades de classes organizadas. pelos seus dirigentes; 

li - Nos casos dos representantes dos diretores. pais de alunos e 

estudantes. pelo conjunto dos estabelecimentos ou entidades de âmbito 

municipal, conforme o caso, em processo eletivo organizado para esse fim, 

pelos respectivos pares; 

Ili - Nos casos de representantes de professores e servidores. pelas 

entidades sindicais da respectiva categoria; 

IV - Nos casos de organizações da sociedade civil, em processo 

eletivo dotado de ampla publicidade. vedada a participação de 

entidades que figurem como beneficiórias de recursos fiscalizados pelo 

conselho ou como contratadas da Administração da localidade a título 

oneroso. 

§ 3° As organizações da sociedade civil a que se refere este 

artigo: 


